令和３年３月４日

一部事務組合下北医療センター

管理者 宮 下 宗一郎 様

むつ総合病院新病棟建設

基本構想・基本計画策定委員会

委員長 橋 爪  正

むつ総合病院新病棟建設基本構想・基本計画について（答申）

令和２年８月２６日付け下医センター４１０号により諮問のあった「むつ総合病院新病

棟建設基本構想・基本計画」策定について、別添のとおり取りまとめましたので答申します。

なお、本委員会における論議を踏まえた付帯意見は下記のとおりです。

つきましては、「むつ総合病院新病棟建設基本構想・基本計画（取りまとめ案）」とともに、

附帯意見を尊重しつつ、新病棟建設事業を着実に進めていただくよう要望し、答申といたし

ます。

記

 附帯意見

１ 患者目線から見た療養環境の整備

病室は４床室か個室を基本とし、妊婦さんや障害者専用の駐車場の整備、感染症発生時

や面会時に配慮したゾーニング、口腔ケアの出来るスペース、シャワーだけでなく入浴室

の整備など、患者が快適に過ごせる施設整備を検討されたい。

また、既存外来棟から新病棟までの無駄のない動線計画を検討されたい。

２ 医療人材の確保と働きやすい環境の整備

  建物整備だけでなく、将来的な医療職の確保についても検討されたい。

また、効率の良い働き方、休憩室や更衣室など働きやすい環境になる施設整備を検討さ

れたい。

３ 建物配置等における留意事項

  将来的な建物更新も踏まえて、高低差がある敷地においての駐車場計画や救急の場所

と救急車等の入り口、ウオークイン患者の動線など、救急車のアプローチ方法を検討され

たい。

４ 金谷公園との一体的な機能の整備

建設予定地を金谷公園南側の一画とするにあたり、ムチュ☆ランド、下北文化会館、文

化財収蔵庫等の周辺施設との利便の向上につながる金谷公園を中心とした一体的な利用

方法を検討されたい。